(اعتماد السلطنه، ۱۳۶۹، ۱۰۶۳) و به همین منظور تاریخ تنزیل و خرابی دولت روم و تاریخ ناپلئون نیز ترجمه شدند. (اردکانی، ۱۳۷۰، ۲۲۷-۲۲۸)

### دارالفنون و ترویج معارف نوین

امیر کبیر صدر اعظم ایران در سالهای ۱۸۴۸-۱۸۵۱ م / ۱۲۲۷-۱۲۳۰ خورشیدی اهداف بلند پروازانه و پیروزمندانه ای را در زمینه اصلاحات در نهاد های ایران مشخص کرد. سیاستهای خاصی نظر ایجاد کارخانه های دولتی، دارالفنون، حسابرسی، تعادل بودجه و خدمت نظام وظیفه عمومی در پیش گرفت. «او نخستین روزنامه رسمی را پایه گذاری و نخستین مدرسه عالی به سبک غربی را به نام دارالفنون در

(ذاکر حسینی، ۱۳۷۰، ۴۰)

نخستین روزنامه نگار ایرانی میرزا صالح شیرازی بود که بعدها بسیاری از خصایص او را روزنامه نگاران سالهای بعد به میراث بردند. نخستین روزنامه در ایران در اوایل سلطنت محمد شاه انتشار یافت و میرزا صالح شیرازی آن را اداره میکرد ادموند دوتمپل در تاریخ مختصر قاجاریه که در سال ۱۸۷۳ مسیحی مطابق ۱۲۹۰ هجری در پاریس طبع کرده درباره این روزنامه می نویسد «در عهد محمد شاه به سال ۱۸۳۷ میلادی (مطابق ۱۲۵۳ هجری) اولین بار در تهران روزنامه دولتی انتشار یافت و این روزنامه ماهیانه بود. تاریخ انتشار اولین شماره آن اول ماه مه (دوشنبه ۲۵ محرم ۱۲۵۳) بود.» این روزنامه با چاپ سنگی به قطع یک ورق بزرگ از کاغذ خانباغ چاپ می شد و چاپ آن چندان عالی نبود. روزنامه مزبور نام مخصوصی نداشت و فقط در آخر صفحه اول نشان دولتی ایران دیده می شد.